
 

Originale 

C O M U N E  D I  A Y A S C O M M U N E  D' A Y A S 
Regione Autonoma Valle d'Aosta Région Autonome de la Vallée d'Aoste 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 

 
RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO PER L'ANNO 2020.           
OGGETTO: 

 

 
L’anno duemilaventi, addì sei, del mese di agosto, con inizio alle ore quattordici e minuti 
zero, in modalità telematica, convocato dal Sindaco con avviso scritto prot. N.7643 del 
31.07.2020 notificato a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 
PRIMA CONVOCAZIONE,  
 

Intervengono alla seduta i signori consiglieri: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
BRUNOD ALEX - Sindaco Sì 
OBERT MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 
TURINO TIZIANA - Consigliere Sì 
OBERT ANNALISA - Consigliere Sì 
ROLLANDIN DANIELE - Consigliere Sì 
STEVENIN MAURO - Consigliere Sì 
STEVENIN PATRICK - Consigliere Sì 
FAVRE CRISTIN - Consigliere Sì 
MERLET YVES - Consigliere Sì 
VICARI LUCA - Consigliere Sì 
FOSSON DONATO - Consigliere Sì 
OBERT GIUSEPPE - Consigliere Sì 
MERLET MARTINA - Consigliere No (Giust) 
FAVRE FEDERICO - Consigliere No (Giust) 
MARESCA DOMINIQUE - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 2 

 

Assume la presidenza il Sig. BRUNOD ALEX - SINDACO. 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale - Dott.ssa Roberta TAMBURINI. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Ritenuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 



N. 36 
OGGETTO : RIDETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER L'ANNO 2020.           
 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 27.02.2020 con la quale il Consiglio comunale ha 

deliberato le tariffe relative al servizio idrico integrato per l’anno 2020, articolate come segue: 

• tariffe forfettarie (da applicare alle utenze sprovviste di contalitri): 

euro 43,50 (I.V.A. esclusa) canone acquedotto 

euro 40,50 (I.V.A. esclusa) canone fognatura 

euro 50,50 (I.V.A. esclusa) canone depurazione 

confermando altresì che per gli alberghi viene conteggiata una unità immobiliare ogni sei 

stanze, mentre per le case per ferie viene considerata una unità immobiliare ogni otto posti 

letto.  

• tariffe articolate in base al tipo di utenza e alle fasce di consumo (da applicare alle utenze per le 

quali è stato installato il contalitri): 

 FINO A 200 

MC 

DA 201 A 

10.000 MC

DA 10.001 A 

35.000 MC

OLTRE I 

35.000 MC

USO DOMEST ICO 

residenti
6,25 0,24 0,39 0,53

USO DOMEST ICO                           

non residenti
6,25 0,47 0,39 0,53

USO NON DOMESTICO 6,25 0,25 0,49 0,39 0,53

USO ZOOT ECNICO 6,25

0,51

0,24

0,24

CAT EGORIA
IMP ORTO 

FISSO

TARIFFA ACQUEDOTTO (€ A MC) TARIFFA 

FOGNATUR

A

TARIFFA 

DEP URAZIO

NE

0,25

 

RILEVATO che, per garantire la copertura integrale dei costi, è stato necessario operare un 

aumento delle tariffe di circa il 14,50% rispetto a quelle dell’anno precedente; 

 

ATTESO che, poiché la copertura dei costi del servizio idrico integrato nell’anno 2019 è risultata 

superiore al 100%, l’importo di € 54.140,81 ha costituito avanzo di amministrazione vincolato in 

sede di rendiconto 2019; 

 

CONSIDERATO, in relazione all’emergenza sanitaria COVID-19 che ha colpito l’intero Paese, che 

è volontà dell’Amministrazione  ridurre le tariffe relative al Servizio Idrico Integrato per l’anno 

2020, riportandole alla misura dell’anno 2019; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario rideterminare le tariffe del servizio idrico per l’anno in 

corso, destinando a copertura dei costi del servizio l’avanzo vincolato risultante dal rendiconto per 

l’anno 2019 e parte del trasferimento regionale previsto, anche in relazione alla possibile perdita di 

entrate connessa all’emergenza COVID-19, dall’art. 19 della l.r. 8/2020; 

VISTA la legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto –legge 19 maggio 2020, n. 34 art. 

106 comma 3-bis che dispone tra l’altro la proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di 

previsione al 30 settembre 2020 e, conseguentemente, quello per la deliberazione delle tariffe; 

 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 02.12.2005, n. 4149, con la quale è stato 

adottato il metodo tariffario vigente in Valle d’Aosta; 

DATO ATTO che l’allegato alla D.G.R. 4149/2005 prevede la revisione in corso d’anno 

dell’articolazione tariffaria; 

DATO ATTO che le tariffe vengono rideterminate nel seguente modo: 

• tariffe forfetarie (da applicare alle utenze sprovviste di contalitri): 

euro 38,00 (I.V.A. esclusa) canone acquedotto 

euro 35,00 (I.V.A. esclusa) canone fognatura 

euro 44,00 (I.V.A. esclusa) canone depurazione 

confermando altresì che per gli alberghi viene conteggiata una unità immobiliare ogni sei 

stanze, mentre per le case per ferie viene considerata una unità immobiliare ogni otto posti 

letto.  

• tariffe articolate in base al tipo di utenza e alle fasce di consumo (da applicare alle utenze 

per le quali è stato installato il contalitri 

 FINO 

A 200 

MC 

DA 201 A 

10.000 MC

DA 10.001 A 

35.000 MC

OLTR

E I 

35.000 

MC

USO DOMESTICO 

residenti
5,80 0,19 0,34 0,46

USO DOMESTICO      non 

residenti
5,80 0,38 0,34 0,46

USO NON DOMESTICO 5,80 0,20 0,39 0,34 0,46

USO ZOOTECNICO 5,80 0,19

CATEGORIA
IMPOR

TO 

FISSO

TARIFFA ACQUEDOTTO (€ A MC)
TARIFFA 

FOGNATU

RA

TARIFFA 

DEPURA

ZIONE

0,20

0,42

0,19

 

 

DATO ATTO che dalla simulazione di gettito effettuata applicando tali tariffe si ottiene 

un’entrata di circa euro 417.000,00 che, sommata all’avanzo di amministrazione vincolato di 

euro 54.140,00 e a € 27.880,00 di trasferimento regionale art. 19 l.r. 8/2020, determina la 

copertura integrale del costo stimato del servizio; 

A votazione palese:  

presenti: 13 

votanti: 13 

astenuti: nessuno 

contrari: nessuno 

favorevoli: 13 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare per l’anno 2020, relativamente al sistema idrico integrato, un sistema 

tariffario misto, così rideterminato: 

 

• tariffe forfetarie (da applicare alle utenze sprovviste di contalitri): 

euro 38,00 (I.V.A. esclusa) canone acquedotto 



euro 35,00 (I.V.A. esclusa) canone fognatura 

euro 44,00 (I.V.A. esclusa) canone depurazione 

confermando altresì che per gli alberghi viene conteggiata una unità immobiliare ogni sei 

stanze, mentre per le case per ferie viene considerata una unità immobiliare ogni otto posti 

letto.  

• tariffe articolate in base al tipo di utenza e alle fasce di consumo (da applicare alle utenze per 

le quali è stato installato il contalitri): 

 FINO 

A 200 

MC 

DA 201 A 

10.000 MC

DA 10.001 A 

35.000 MC

OLTR

E I 

35.000 

MC

USO DOMESTICO 

residenti
5,80 0,19 0,34 0,46

USO DOMESTICO      non 

residenti
5,80 0,38 0,34 0,46

USO NON DOMESTICO 5,80 0,20 0,39 0,34 0,46

USO ZOOTECNICO 5,80 0,19

CATEGORIA
IMPOR

TO 

FISSO

TARIFFA ACQUEDOTTO (€ A MC)
TARIFFA 

FOGNATU

RA

TARIFFA 

DEPURA

ZIONE

0,20

0,42

0,19

 

 

2) Di dare atto che anche in Valle d’Aosta  trovano applicazione la componente tariffaria UI1 

UI2 e UI3 introdotte da deliberazioni dell’Autorità ARERA. 

 

3) Di approvare lo schema di copertura dei costi allegato alla presente, a dimostrazione della 

copertura integrale del costo del servizio. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 
 (BRUNOD ALEX) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Roberta TAMBURINI) 

 
 

 

 
 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

– è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal ........................................ al ......................................... 

 

 
Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il responsabile della 
pubblicazione 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

Timbro 


